



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 7. maj 2015
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMLS
Sags nr.: 1407017
Dok nr.: 1665165

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 1. december 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 279 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 279:

” Vil ministeren oplyse, hvor lange ventetider der er til psykologterapi på de tre regionale Centre for Seksuelt Misbrugte i hhv. Odense, Århus og København, og redegøre for hvordan ventetiderne har udviklet sig de sidste tre år, i tabelform fordelt på de tre centre?”

Svar:

Mit ministerium har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold.

Udviklingen i ventetiderne til individuel psykologbehandling de sidste tre år fremgår af tabel 1. Tabellen er opdelt på de tre regionale Centre for Seksuelt Misbrugte: CSM Øst, CSM Midt-Nord og CSM Syd.

Tabel 1: Ventetid til individuel psykologbehandling i 2013-2015 fordelt på de regionale Centre for Seksuelt Misbrugte; CSM Øst, CSM Midt-Nord og CSM Syd

	Ventetid på individuel psykologbehandling CSM Øst	Ventetid på individuel psykologbehandling CSM Midt-Nord	Ventetid på individuel psykologbehandling CSM Syd
Marts 2015	6-8 mdr.	9-12 mdr.	26 mdr.
Primo 2014	12-18 mdr.	3-6 mdr.	23 mdr.
Primo 2013	12-18 mdr.	Ingen psykologbehandling etableret	20 mdr.

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold oplyser endvidere følgende:

”CSM Midt-Nord har tidligere på året, jfr. besvarelse af SOU alm. del nr. 122, angivet ventetiden på individuel psykologbehandling primo 2015 til 6 måneder. Pr. 20. marts 2015 angives ventetiden på individuel psykologbehandling i CSM Midt-Nord at være 9-12 mdr. Det skyldes, at antallet af personer på venteliste er steget siden starten af året. Det samme gør sig gældende for CSM Øst, der jfr. besvarelse af SOU alm. del nr. 122 angav ventetiden på individuel psykologbehandling til 6 mdr. Pr. 20 marts er ventetiden steget til estimeret 6-8 mdr.

Ventetid primo 2013 for CSM Midt-Nord er ikke angivet, da CSM Midt-Nord først blev etableret som behandlingssektion august 2013.

Vedr. ventetiden på individuel psykologbehandling i CSM Syd skal det bemærkes, at da det tidligere Incest Center Fyn den 1. januar fik status af "regionalt placeret center" (CSM Syd) blev optageområdet udvidet fra at være det tidligere Fyns Amt til at være hele Region Syddanmark, og den venteliste, der var opbygget i Incest Center Fyn siden 2002, blev ført med.

Den mindskede ventetid på individuel psykologbehandling i CSM Øst fra 2014 til 2015 skyldes, at centeret har kontakttet borgerne på ventelisten med henblik på at sikre, at alle borgere på den reviderede venteliste stadig har et aktuelt behov for at være på venteliste til individuel psykologbehandling. Socialstyrelsen er i dialog med de to øvrige centre om en evt. revision af deres ventelister med henblik på at mindske ventetiden.

Centrene tilbyder, udover individuel psykologbehandling, også forskellige kombinationer af professionel socialfaglig rådgivning og frivillige indsatser som rådgivning, værested- og café-tilbud til målgruppen. Der er ikke ventelister til de socialfaglige og frivillige tilbud. De tre centre er således baseret på en indsats-model, der bygger bro mellem professionel behandling, socialrådgivning og et frivillig støtte- og rådgivningstilbud. Det frivillige støtte- og rådgivningstilbud tilbyder støtte før, under og efter behandlingsforløbet, og socialrådgivningen afhjælper de sociale problemstillinger, som målgruppen ofte har."

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold oplyser endvidere, at de har bedt Socialstyrelsen om at drøfte andre metoder til at nedbringe ventelisterne med centrene, og gør i øvrigt opmærksom på, at der eksisterer mulighed for at modtage 11 timers gratis psykologbehandling gennem psykologordningen til mennesker med senfølger af seksuelle overgreb.

Afslutningsvist kan jeg oplyse, at det ifølge sundhedsloven er muligt for særligt udsatte persongrupper, herunder personer der inden de er fyldt 18 år har været ofre for incest eller andre seksuelle overgreb, at modtage psykologhjælp efter henvisning fra praktiserende læge. Behandlingen ydes med 60 pct. offentligt tilskud og op til 12 konsultationer.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Lærke Steenberg Smith